
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. 1 fro del 1 O NOV. 2011

OGGITTO: ATTIVAZIONE DI NUOVO INDIRIZZO DI STUDIO SETTORE

TECNOLOGICO CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOLOGIE -

ARTICOLAZIONE BIOTECNOLOGIE SANITARIE " PRESSO L'I.T.I. " E.

MAJORANA " DI MILAZZO - A DECORRERE DALL'A.S. 2012-2013

L'anno duemilaundici il giorno t> V C \l mese di j\/(P \J e. Vi 6 fc C nella

il

sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la
Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

Dott. Antonino TERRANOVA

Dott. Michele BISIGNANO

Dott. Renato FICHERA

Dott. Rosario CATALFAMO

Dott. Carmelo TORRE

Dott. Pasquale MONEA

Dott. Salvatore SCHEMBRI

Prof. Giuseppe DI BARTOLO

Dott. Maria Rosaria CUSUMANO

Dott. Maria PERRONE

Sig. Giuseppe MARTELLI

Dott. Mario D'AGOSTINO

Dott. Rosario VENTIMIGLIA

1.
2.

-3̂.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

Presidente

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Si
Si

tv/j

Assume la Presidenza
On. Àw. Giovanni Cesare RICEVUTO

Partecipa il Segretario Generale Aw, Anna Maria TRIPODO

I I Presidente constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deli-

berare sull'argomento in oggetto specificato.



L A G I U N T A P R O V I N C I A L E

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1-12-1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;
- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;
- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile del-

l'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

D E L I B E R A

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

// freddante on. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO
starile l'urgenza ai provvedere in mento, propone,
che la presente delibera sia dichiarate
immediatamente esecutiva ai sensi e nei gli effetti
cteì-a L.R 44/91.
'A WJUTA PROVINCIALE in unanimità di voti
dichiara la presenta delibera immediatamente
:'?ecutìva ai sensi o pprgli effetti della L.R. 44/91



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento 1 ° - U.D.POL1TICHE SCOLASTICHE

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Dott. ING. AGOSTINO AMATO

OGGETTO: ATTIVAZIONE DI NUOVO INDIRIZZO DI STUDIO SETTORE

TECNOLOGICO " CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOLOGIE -

ARTICOLAZIONE BIOTECNOLOGIE SANITARIE " PRESSO L'I.T.I. "

E. MAJORANA " DI MILAZZO - A DECORRERE DALL'A.S. 2012-2013

PROPOSTA

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

(ART. 6 L.R. N° 10 DEL 30 APRILE 1991)

PREMESSO

CHE

CHE

VISTA

VISTA

Che la Provincia Regionale, in armonia con i suoi compiti istituzionali nonché
nell'ambito delle funzioni amministrative della Regione ad essa demandate
svolge attività di sostegno e promozione in materie tassativamente indicate;

II programma amministrativo del Presidente della Provincia Regionale di
Messina, comprende anche lo sviluppo socio - culturale promuovendo negli
ambiti di competenza e nell'interesse sovracomunale il diritto allo studio;

La L.R. 24/02/2000 n° 6 all'art. 1 recita: nella Regione Siciliana l'Autonomia
delle Istituzioni Scolastiche è strumento finalizzato al radicamento della scuola ai
bisogni formativi e di sviluppo culturale, sociale ed economico del territorio;

La Circolare n. 28 del 05/10/2011 diramata dalla Regione Siciliana - Assessorato
dell'Istruzione e della Formazione Professionale - avente ad oggetto:
Razionalizzazione e Dimensionamento della rete scolastica della Sicilia - a.s.
2012-2013-Procedure;

La nota prot. n° 8175/16 del 24/10/2011 con la quale il Dirigente Scolastico
deH'I.T.I. " Majorana " di Milazzo chiede l'attivazione di un nuovo indirizzo di
studio settore Tecnologico " Chimica Materiali e Biotecnologie - Articolazione
Biotecnologie Sanitarie " presso il medesimo Istituto a decorrere dall'a.s.
2012/2013;



CONSIDERATO Che tale richiesta, avanzata a cura del Dirigente Scolastico, è stata supportata
altresì dagli Organi Collegiali che con i rispettivi verbali n. 3 del 20/10/2011 e
n.22 del 17/10/2011 che si allegano alla presente, hanno deliberato di istituire un
indirizzo di studio - settore Tecnologico - " Chimica Materiali e Biotecnologie -
Articolazione Biotecnologie Sanitarie " presso il medesimo Istituto a decorrere
dall'a.s. 2012-2013;

RITENUTO II Dirigente Scolastico dell'I.T.I. " Majorana " di Milazzo comunicare che tale
indirizzo risponde pienamente alla vocazione del territorio oltre, alle competenze
acquisite dall'Istituto nella specializzazione della Chimica non disgiunto dal
possesso di tutti gli strumenti tecnologici in dote all'Istituto, che nel tempo,
nell'ambito regionale e nazionale hanno costituito un primato culturale e
formativo;

CONSIDERATO Che l'indirizzo "Chimica Materiali e Biotecnologie - Articolazione
Biotecnologie sanitarie " integrata con l'offerta didattica esistente, l'istituto può
rappresentare un polo di eccellenza oltre ad offrire un'offerta formativa molto
richiesta in ambito locale e nazionale;

CHE La Provincia Regionale di Messina è disponibile a dare il proprio sostegno alle
iniziative per il miglioramento dell'offerta formativa finalizzata alla promozione
delle eccellenze e delle potenzialità e nella eliminazione della dispersione;

CHE II coinvolgimento dell'Ente locale con soggetti pubblici istituzionali nonché con
operatori economici e sociali in un progetto unitario vuole significare sviluppo
dell'istruzione;

VISTE Le LL.RR. 9/86-15/88;

VISTA La L.R. n° 6 del 24/02/2000;

VISTA La L.R. n° 30 che modifica ed integra l'ordinamento degli Enti Locali in Sicilia;

VISTA La Circolare n. 28 del 05/10/2011;

VISTO Lo Statuto Provinciale;



Per i motivi esposti in narrativa

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

APPROVARE

ASSUMERE

DARE ATTO

DELIBERI

L'attivazione di un nuovo indirizzo di studio - settore Tecnologico - "Chimica
Materiali e Biotecnologie - Articolazione Biotecnologie sanitarie " presso l'I.T.l.
" Majorana" di Milazzo a decorrere dall'a.s. 2012-2013;

Per l'istituzione del suddetto corso gli oneri posti a carico della Provincia
Regionale dalla normativa vigente, facendo fronte allo stesso con beni e risorse
già disponibili e che nessun maggiore onere finanziario graverà
sull'Amministrazione Provinciale;

Che la Provincia Regionale garantisce la libertà di educazione e il diritto allo
studio ed interagisce con soggetti pubblici istituzionali al fine di rimuovere gli
ostacoli che si frappongono all'esercizio di tale diritto volto alla crescita umana e
culturale dell'individuo.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Nota prot. n° 8175/16 del 24/10/2011
corredata dall'estratto del verbale n. 3
del 20/10/2011 del Collegio dei
Docenti e n. 22 del 17/10/2011 del
Consiglio d'Istituto.

lì,

II Responsabile dell'Unità Operativa IL DIR GENTE»

(ÀJL<sy

Presidente o l'Assessore

lì.



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n°30, si esprime parere:

Rg ocls

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addi
IL DIR '•ENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della L.R. 23-12-2000 n°30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì
IL RAGIONIE&E'GENERALE

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore^pesa^

Addì

, Uff. Impegnlflareri



Letto confermato e sottoscritto

F.to

L'ASSESSORE ANZIANO

Do». Miche/e B/SIGN/WQ

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

II presente atto è stato affisso all'Albo
nel giorno festivo

11 presente atto è stato affìsso all'Albo

dal al

L'ADDETTO

F.to F.to

L'ADDETTO

Messina, lì

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 L.R. 3-12-1991 n°44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
C E R T I F I C A ...»

che la presente deliberazione ̂  pubblicata all'Albo di questa Provincia il ̂  3 HO • • ^ 'giorno festivo e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa sono stati prodotti, ali' Ufficio Provinciale, reclami, opposizioni
o

richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materie elencate al 3° comma del-
r art. 4 della legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì 1 O NOV. 2011 '

dell'art. / della

F.to

IL SEGRETARIO GENERALE

A*. Anne Maria TRIPODO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Messina, dalla Residenza Provinciale, addì |] 1 HQV. 2011 /C^

SEGRETARIO GENERALE



Istituto Tecnico Industriale Statale "E. MAJORANA "
Via Tre Monti - 98057 Milazzo - Tei 090/9221775 - Fax 090/9282030

e-mail: metlU20001 Distruzione.it
C.F. 92013510836-codice meccanografico METF020001

Prot.nr.8175 /A16 Milazzo, 24/10/2011

Alla Provincia Regionale di Messina
Assessorato alle Politiche Scolastiche

Realizzazione e Manutenzione edifìci scolastici
Via S. Paolo

98100 MESSINA

Oggetto: Razionalizzazione e Dimensionamento della rete scolastica della Sicilia - a.s. 2012/2013.
Procedure.

In riscontro alla nota prot.nr. 0034308/11 del 13/10/2011. di pari oggetto, si trasmette in
allegato :

1. Richiesta nuovi indirizzi di studio - riscontro prot.nr. 0034308/11 ;
2. Verbale del Collegio;
3. Stralcio del Verbale del Consiglio d'Istituto.

PROVINCIA REGIONALE
01 MESSINA
ENTRATA
25/10/2011
Protocollo n°0035731/11

'•'/H Dirigente Scolastico
. (^Stellettilo Vadala)

.V»

2 5 OTT21I1-*/



Istituto Tecnico Industriale Statale
"E. MAJORANA"

Via Tre monti - 98057 Milazzo
Tei 090 9221775 - Fax 0909282030

e-mail: metf020001@istruzione.it - itimai@tiscali.it
C.F. 92013510836 - codice meccanografico METF020001

Prot. N° f>i^ mp Milazzo, 24/10/2011

Alla Provincia Regionale di Messina
Assessorato Politiche Scolastiche

Oggetto: Richiesta nuovi indirizzi di studio - Riscontro prot.nr. 0034308/11

iCon riferimento alla Circolare n°28 del 5/10/2011 diramata dalla Regione Siciliana
Assessorato dell'Istruzione e Formazione Professionale e in riferimento alla Vostra nota
jprot. nr. 0034308/11 del 13/10/2011, il Dirigente Scolastico Stellano Vadala,
ra|ppresentrjite[ legale dell'Istituto Tecnico Industriale "Ettore Majorana" di Milazzo,
gjusta delibera del Collegio dei Docenti del 20/10/2011, verbale n° 3, e giusta delibera
n°l 16, Verbale n° 22, del Consiglio di Istituto del 17/10/2011.

i ;

: CHIEDE

l'istituzione
1. delle articolazioni

A. CHIMICA E BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI
B. CHIMICHE E BIOTECNOLOGIE SANITARIE

all'indirizzo CHIMICA, MATERIALI E BIOTECNOLOGIE
: per i seguenti motivi:

| I 1) Unido Istituto Tecnico Industriale (ora Istituto Tecnico Tecnologico), nella
Provincia, avente la specializzazione CHIMICA

2) Presenzia nell'Istituto di moderni laboratori di chimica generale, chimica analitica e
' strumentale, chimica organica e biochimica, già destinati agli allievi delia
! specializzazione Chimica e agli allievi dell'indirizzo Chimica, Materiali e

Biotecnologie, articolazione Chimica e Materiali
3) Arricchimento dell'offerta formativa del nostro Istituto e della provincia, sprovvisti

dell'articolazione Chimica e Biotecnologie Ambientali e Chimica e Biotecnologie
Sanitarie



4) Richiesta dell'utenza rilevata in fase di orientamento
5) Coerenza con la tabella di confluenza
6) Dare alle famiglie la possibilità di poter esercitare il diritto di scelta
7) Richiesta di tecnici specializzati nel settore ambientale e nel settore sanitario
8) La posizione geografica dell'Istituto offre disponibilità di strutture e adeguatezza

nei trasporti, quindi facilmente raggiungibile dai diversi comuni dell'interland
9) Facilitare l'accesso ai corsi di laurea dell'area medica e della professione sanitaria

2. LICEO SCIENTIFICO - SCIENZE APPLICATE

per i seguenti motivi:
I ; i

i 1) Presenza nell'istituto di attrezzati laboratori di Chimica, di Scienze e di Fisica
: 2) Arricchimento dell'offerta formativa del territorio di Milazzo

3) Richiesta dell'utenza rilevata in fase di orientamento
4) Dare alle famiglie la possibilità di poter esercitare il diritto di scelta
5) La posizione geografica dell'Istituto offre disponibilità di strutture e adeguatezza

nei trasporti, quindi facilmente raggiungibile dai diversi comuni dell'interland
6) Facilitare l'accesso ai corsi di laurea dell'area medica e della professione sanitaria
7) Vocazione della scuola alla diffusione della cultura sci enti fico-tecnologica attestata

dalla partecipazione a:
a) Progetto Lauree Scientifiche
b) Giochi delia Chimica
e) Olimpiadi della Matematica

Il Dirigènte Scolastico
(Stefano Vafalq)



Istituto Tecnico Industriale Statale "E. MAJORANA"
Via tre monti - 98057 Mi lazzo - Tei 090 9221775 -

Fax 0909282030
e-mail: me t f020001@is t ruz ione . i t C . F .

92013510836 - codice meccanografico METF020001

ANNO SCOLASTICO 2011/2012

VEREALE N° 3

Oggi giovedì 20 ottobre 2012 alle ore 14.30 si è riunito nell'aula magna dell'Istituto il
Collegio dei docenti, per deliberare come da circolare n° 32 a.s. 2011/2012 sui seguenti
punti all'o.d.g.:

1) Lettura ed approvazione verbale seduta precedente;
2) Piano attuativo del POF(Progetti-Piano di formazione e aggiornamento);
3) PON 2007 - 2017 Sistema di valutazone e miglioramento Fase2;
4) Istituzione nuovi indirizzi
5) Comunicazioni del Dirigente Scolastico.

Alle ore 14.30, dall'esame del foglio firma, risultano assenti i proff.: Alberto S.,
Altobelli D., Arestia V.,Benedetto A., Brigandì G.,Costa G.,Di Blasi Antonio. Formica
M., Poti N., Gervasi N.,Gioffrè C.Jmbesi D., Maimone G., Maio G., Matranga G.,

' , Miduri G., Minniti S., Miroddi A., Mobilia E., Molica C., Postorino A., Rappazzo G.,
; Rizzo F., Scarcella F., Turturici A. Constatata l'esistenza del numero legale (26 assenti

i su 128), si dichiarano aperti i lavori del collegio.
Presiede il D.S. Prof. Stellario Vadala e verbalizza il prof Sebastiano Tindaro Trimarchi.

1) Approvazione verbale seduta precedente
Si da lettura del verbale della seduta precedente che, dopo votazione per alzata di mano,
viene approvato all'unanimità.

2) Piano attuativo del POF (Progetti-Piano di formazione e aggiornamento)
II D.S. illustra al Collegio il Piano attuativo del POF della nostra scuola.
Vedi allegato 1
II collegio approva all'unanimità.

3) PON 2007 - 2017 Sistema di valutazione e miglioramento Fase2
II Dirigente chiede al collegio la disponibilità a partecipare alla fase 2 del processo
Valutazione e Miglioramento dell'apprendimento.
Il collegio approva all'unanimità

4) Istituzione nuovi indirizzi
: ' II Dirigente rende nota al collegio la circolare la n°28 del 5/10/2011 diramata dalla

Regione Siciliana Assessorato dell'Istruzione e Formazione Professionale, avente per
oggetto "Razionalizzazione e Dimensionamento della rete scolastica della Sicilia -

1



Nuovi Indirizzi di studio. Dopo ampio dibattito il collegio delibera all'unanimità
l'istituzione

1. delle articolazioni

A. CHIMICA E BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI
B. CHIMICHE E BIOTECNOLOGIE SANITARIE

all'indirizzo CHIMICA, MATERIALI E BIOTECNOLOGIE
per i seguenti motivi:
Unico Istituto Tecnico Industriale (ora Istituto Tecnico Tecnologico), nella Provincia.
avente la specializzazione CHIMICA
Presenza nell'Istituto di moderni laboratori di chimica generale, chimica analitica e
strumentale, chimica organica e biochimica, già destinati agli allievi della
specializzazione Chimica e agli allievi dell'indirizzo Chimica, Materiali e Biotecnologie,
articolazione Chimica e Materiali
Arricchimento dell'offerta formativa del nostro Istituto e della provincia, sprovvisti
de l'articolazione Chimica e Biotecnologie Ambientali e Chimica e Biotecnologie
Sanitarie
La'posizione geografica dell'Istituto offre disponibilità di strutture e adeguatezza nei
trasporti, quindi facilmente raggiungibile dai diversi comuni dell'interland
Richiesta dell'utenza rilevata in fase di orientamento
Coerenza con la tabella di confluenza
Dare alle famiglie la possibilità di poter esercitare il diritto di scelta
Richiesta di tecnici specializzati nel settore ambientale e nel settore sanitario
Facilitare l'accesso ai corsi di laurea dell'area medica e della professione sanitaria

2. LICEO SCIENTIFICO - SCIENZE APPLICATE
per i seguenti motivi:
Presenza nell'istituto di attrezzati laboratori di Chimica, di Scienze e di Fisica
Arricchimento dell'offerta formativa del territorio di Milazzo
Richiesta dell'utenza rilevata in fase di orientamento
Dare alle famiglie la possibilità di poter esercitare il diritto di scelta
Facilitare l'accesso ai corsi di laurea dell'area medica e della professione sanitaria
Lai posizione geografica dell'Istituto offre disponibilità di strutture e adeguatezza nei
trasporti, quindi facilmente raggiungibile dai diversi comuni dell'interland

; Vocazione della scuola alla diffusione della cultura scientifico-tecnologica attestata
dalla partecipazione a:

\o Lauree Scientifiche
! Giachi della Chimica

Olimpiadi della Matematica
i

5) Comunicazioni del Dirìgente Scolastico
II Dirigente invita i docenti a vigilare sugli alunni, nel cambio d'ora e durante

l'intervallo, e a far sì che questi abbiano rispetto e cura degli ambienti dell'Istituto.

La seduta è tolta alle ore 16.00

Milazzo 20/10/2011 ^--—^

II Segretario verbalizzante
prof. Sebastiano Tindaro.Trimarchi



Istituto Tecnico Industriale Statale "£. MAJORANA "
Via tre monti - 98057 Milazzo - Tei 090 9221775 - Fax 0909282030

e-mail: mclH)2000l « isiru7-ione.it C.F. 92013510836 - codice meccanoeratìeo Ml£TF020()OI

ESTRATTO DELVERBALE N. 22/2011 DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO DEL 17 OTTOBRE 2011

DEUBERA N. 116/2011
L'anno duemilaundici il giorno diciassette del mese di Ottobre alle ore 16,00 nei

locali della presidenza deH'ITIS "E. Majorana" di Milazzo si riuniscono i componenti del
Consiglio di Istituto convocato con nota prot. n. 7816/A19 del 11/10/2011 , per discutere i
seguenti punti all'ordine del giorno:

1. Lettura verbale seduta precedente;
2. Iscrizione in bilancio Progetto FESR Cod.B-2.A-FESR04_POR_SICILIA-2011-688

FON FESR "Laboratorio di scienze integrate per le energie rinnovabili" e Cod. B-2.B-
FESR04_POR_SICILIA-2011-586 "Comunichiamo in inglese"

3. Individuazione Ditte per fornitura Progetto Fesr;
4. Variazioni di bilancio;
5. Nuovi indirizzi Circ. Reg. Sicilia n. 28 del 05/10/2011;
6. Comunicazioni del Dirigente.

Sono presenti il Dirigente Scolastico Stellarlo Vadala, per la componente
docenti Geraci G.,Del Bono G., Munafò M.. La Rosa F. , L. Frontera, La Fauci S., Alberto S; per
la componente ATA Russo O. e Sottile C.; per la componente genitori larrera D., Otera G e Bella
D.

Risultano assenti, per la componente docenti Gervasi N, per la componente genitori Sciotto
A. e Formica G. per la componente alunni . Per la componente alunni, al momento non vi sono altri
componenti in carica.

Presiede la sig.ra larrera, che dichiara aperta e valida la seduta e individua la prof. Lorena
Frontera quale segretario verbalizzante.

O.d.g. n. 1 - Lettura e approvazione verbale seduta precedente

Si procede alla lettura del verbale della seduta precedente, che viene approvato all'unanimità

(Delibera n 112/11)
O M I S S I S

O.d.g. n. 5 Nuovi indirizzi Circotare Regione Sicilia n, 28 dei 05/10/2011

II dirigente scolastico comunica che in riferimento alla circolare n. 28 del 05/10/2011
diramata dalla Regione Siciliana - Ass.to Istruzione e formazione Professionale sarebbe , visti gli
indirizzi tecnici previsti per l'istituzione scolastica e le richieste del territorio chiedere l'istituzione
delle seguenti articolazioni:

> CHIMICA

• Chimica e Biotecnologie Ambientali
• Chimiche e Biotecnologie Sanitarie

all'Indirizzo Chimica. Materiali e Biotecnologie.



La richiesta delle nuove articolazioni e supportata dal fatto che:

• l'Istituto è il più antico nella provincia di Messina e l'unico ad avere tutte le classi della
specializzazione CHIMICA

• presenza nell'istituto di moderni laboratori già destinati agli allievi della specializzazione
• arricchimento dell' offerta formativa dell'istituto e della provincia
• richiesta dell'utenza rilevata in fase di orientamento
• coerenza con la tabella di confluenza
• possibilità per le famiglie di esercitare il diritto di scelta
• richiesta di tecnici specializzati nel settore ambiente e sanitario
• facilitare l'accesso ai corsi di laurea dell'area medica e della professione sanitaria.

> LICEO SCIENTIFICO - SCIENZE APPLICATE

per i seguenti motivi:

• presenza nell'istituto di laboratori di Chimica, di Scienze e di Fisica
• arricchimento dell'offerta formativa del territorio di Milazzo
• richiesta dell'utenza rilevata in fase di orientamento
• possibilità per le famiglie di esercitare il diritto di scelta
• richiesta di tecnici specializzati nel settore ambiente e sanitario
• facilitare l'accesso ai corsi di laurea dell'area medica e della professione sanitaria.
• vocazione delle scuola alla diffusione della cultura scientifico tecnologica.

Il Consiglio d'Istituto ne prende atto e

D E L I B E R A

All'unanimità la richiesta di nuovi indirizzi.

O M I S S I S

Non essendoci altre comunicazioni da fare la seduta è tolta alle ore 16,50

(Delibera n. 116/11)

II segretario verbalizzante

F.to Prof.Lorena Frontera

II Presidente

F.to Sig.ra larrera Domenica

Copia conforme per uso amministrativo ;,-

Milazzo, li 24/10/2011 IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Stell^rio Vadala

Uh


